



RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ
ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 13.06.2025, ora 08.00 - 14.06.2025, ora 08.00

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre, din 05.06.2025, ora 08.00
RÂURI:

Debitele au fost, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Someșul Mic, Crasna, Barcău, Crișul Repede, Bega Veche, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Vedea, cursul inferior al Prutului și râurile din Dobrogea, unde au fost relativ staționare.

Debitele se situează în general la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mari (în jurul și peste normalele lunare) pe unele râuri din bazinul superior al Ialomiței, iar mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Bega Veche, Bega, Timiș, Moravița, Nera, Cerna, Bârlad, pe râurile din Dobrogea și pe unii afluenți ai Jiului inferior, ai Oltului inferior și ai Argeșului superior.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi în creștere datorită precipitațiilor prognozate pe râurile din bazinele superioare ale Oltului, Ialomiței, Buzăului, Rm Sărat, Putnei, Trotușului și pe râurile din Dobrogea.

Pe celelalte râuri, debitele vor fi relativ staționare, exceptând râurile din bazinele: Vișeu, Iza, Tur, Someș (exceptând Someșul Mic), Crișul Negru, Crișul Alb, Mureș, Jiu, Argeș, bazinul mijlociu și inferior al Oltului și pe cursul superior și mijlociu al Prutului, unde vor fi în scădere.

Sunt posibile scurgeri pe versanți, torenți, pâraie și creșteri de niveluri și debite pe unele râuri mici din zonele de deal și munte din jumătatea de est a țării, datorită precipitațiilor prognozate, sub formă de aversă.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNARE:

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 13 - 14.06.2025 a fost în scădere, având valoarea de 3800 m³/s, sub media multianuală a lunii iunie (6400 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele au fost în scădere, exceptând sectorul Giurgiu - Oltenița, unde au fost relativ staționare.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (3700 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în scădere.

2. Situația meteorologică în intervalul 13.06.2025, ora 08.00 - 14.06.2025, ora 08.00

În țara, vremea a fost în general frumoasă, iar valorile termice diurne au continuat să se situeze în jurul mediilor climatologice. Cerul a fost variabil spre mai mult senin în regiunile intracarpătice, dar spre seară și în primele ore ale nopții au fost înnorări și averse slabe, pe alocuri în Carpații Orientali, în estul Transilvaniei (unde au fost însoțite de descărcări electrice), în Muntenia și izolat în sud-vestul Moldovei (din date radar). Vântul a suflat slab și moderat, pe arii restrânse cu ușoare intensificări (viteze de 40...50 km/h) îndeosebi în nord-estul și centrul țării, dar și pe crestele montane. Temperaturile maxime s-au încadrat între 19 grade la Rădăuți și Darabani și 31 de grade la Drobeta Turnu Severin, Bechet și Calafat, iar la ora 06 se înregistrau temperaturi cuprinse între 5 grade la Câmpeni, Toplița și Întorsura Buzăului și 17 grade la Drobeta Turnu Severin, Calafat, Turnu Măgurele, Constanțadig și Gura Portiței.

La București, vremea a fost în general frumoasă și cu valori termice apropiate de normele climatologice. Cerul a fost variabil, cu înnorări și temporar averse slabe spre seară și la începutul nopții. Vântul a suflat slab până la moderat.

Temperatura maximă a fost de 27 de grade, iar la ora 06 se înregistrau 13 grade la stația meteorologică Băneasa,

14 grade la Afumați și 15 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 14.06.2025, ora 08.00 - 15.06.2025, ora 08.00

În țara, vremea va fi în general instabilă, iar valorile termice apropiate de cele normale la mijlocul lunii iunie. Cerul va fi variabil, dar mai ales după-amiaza și seara, în jumătatea de est a țării, vor fi înnorări temporar accentuate și averse, local însoțite de descărcări electrice. Izolat cantitățile de apă vor depăși 15...25 l/mp și va cădea grindină.

Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare în regiunile estice, nord-estice, precum și în cele sud-estice, dar de scurtă durată și asociat averselor, cu viteze în general de 45...65 km/h. În restul teritoriului astfel de fenomene se pot semna pe alocuri. Temperaturile maxime se vor încadra în marea lor majoritate între 22 și 29 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 3...5 în depresiunile din nord-estul Transilvaniei și 16...17 grade pe litoral. La sfârșitul nopții, izolat se va forma ceață.

La București, temporar cerul va avea înnorări, mai accentuate după-amiaza și seara când probabilitatea pentru averse, descărcări electrice și intensificări ale vântului va fi ridicată. Temperatura maximă va fi de 26...27 de grade, iar cea minimă de 12...15 grade.

II. CALITATEA APELOR

2.1. Pe fluviul Dunarea

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.2. Pe râurile interioare

Administrația Bazinală de Apă Siret Bacău revine cu informații referitoare la poluarea accidentală a apei râului Tazlăul Sărat, în zona municipiului Moinești, județul Bacău despre producerea, în data de 12.06.2025, ora 12:30, precizând următoarele:

În timpul controlului din data de 13.06.2025 întreprins de reprezentanții ABA Siret și SGA Bacău, pentru verificarea situației actuale din teren și a stadiului lucrărilor de ecologizare a cursului de apă Tazlăul Sărat, au fost prelevate și 4 probe de apă de către reprezentantul Laboratorului de Calitate a Apei din cadrul Administrației Bazinale de Apă Siret Bacău, în vederea comparării valorilor indicatorilor de calitate cu cei din ziua incidentului, după cum urmează:

La vizita în teren, pe sectorul de râu afectat de incident s-a constatat faptul că malurile râului Tazlăul Sărat nu prezentau urme de produs petrolier, apa avea un aspect apropiat de cel natural, fără miros specific hidrocarburilor.

În urma evaluării și interpretării rezultatelor indicatorilor din cele 4 probe de apă prelevate de către reprezentanții ABA Siret din râul Tazlăul Sărat, în aval de locul incidentului, s-a constatat o scădere a valorilor concentrațiilor indicatorilor fizico-chimici CCOCr - în limitele clasei a III-a de calitate și Indice de hidrocarburi, în toate secțiunile monitorizate.

Doar în secțiunea Tazlăul Sărat, 20m aval de pod legătură Găzărie-Lucăcești - (secțiune amplasată în aval de intervenția reprezentanților OMV și ai SGA Bacău care desfășurau activități de colectare a produsului petrolier și ecologizare a cursului de apă) se constată o creștere a valorilor indicatorului Substanțe extractibile.

Tot datorită intervenției echipelor de ecologizare, ce acționează atât pe mal cât și în masa apei râului Tazlăul Sărat, în secțiunile din aval, indicatorii Reziduu fix și Cloruri prezintă valori ușor crescute față de cele din ziua incidentului, încadrându-se în limitele clasei a III-a de calitate conform Ord. 161/2006, al MMGA.

Concluzionând, se constată o îmbunătățire a stării de calitate a râului Tazlăul Sărat față de ziua incidentului; ultima secțiune monitorizată înainte de confluența cu râul Tazlău prezintă valori sub limita de cuantificare a indicatorilor CCOCr, Substanțe extractibile și Indice de hidrocarburi.

Corpul de apă Tazlăul Sărat are tipologia RO16CLS - (include cursurile de apă care străbat structuri geologice încărcate natural cu săruri, izvoare cloro-sodice) - prezintă în mod natural concentrații mărite la indicatorii Cloruri și Reziduu fix.

Monitorizarea râului Tazlăul Sărat continuă, până la observarea unei tendințe descrescătoare a valorilor indicatorilor de calitate monitorizați, în secțiunile de control.

Administrația Națională Apele Române revine cu informații despre monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș.

În data de 13.06.2025 s-au constatat următoarele:

- Pe râul Corund, în data de 12.06.2025, ora 18:00, se înregistrează o scădere a conductivității cu 16500 $\mu\text{S}/\text{cm}$, față de valoarea înregistrată la ora 6:00, iar la indicatorul cloruri avem o scădere a concentrației cu 2778 mg/l; În data de 13.06 continua tendința de descreștere.
- Calitatea râului Târnava Mică este în continuare influențată de aportul r. Corund. În data de 12.06.2025 ora 6:00 se înregistrează o creștere atât la conductivitate cât și la cloruri în secțiunile aval loc. Praid. În probele recoltate la ora 18:00 s-a înregistrat o creștere la indicatorul cloruri în secțiunea Fantanele priza cu 322 mg/l, față de valoarea înregistrată la ora 6:00. Tendința de creștere se menține și în data de 13.06.
- Râul Târnava Mare: Valorile înregistrate la indicatorii Conductivitate și Cloruri, în secțiunea Mihail, sunt comparabile cu mediile anuale determinate de laboratoarele ABA Mureș, în campaniile planificate conform Manualului de Operare al Sistemului de Monitoring la nivelul Bazinului Hidrografic Mureș.
- Râul Mureș: Valorile înregistrate la indicatorii Conductivitate și Cloruri, se mențin relativ constante și comparabile cu mediile anuale determinate de laboratoarele ABA Mureș, în campaniile planificate conform Manualului de Operare al Sistemului de Monitoring la nivelul Bazinului Hidrografic Mureș
- Pe râul Corund, în data de 12.06.2025, ora 18:00, se înregistrează o scădere a conductivității cu 16500 $\mu\text{S}/\text{cm}$, față de valoarea înregistrată la ora 6:00, iar la indicatorul cloruri avem o scădere a concentrației cu 2778 mg/l; În data de 13.06 continua tendința de descreștere.
- Calitatea râului Târnava Mică este în continuare influențată de aportul r. Corund. În data de 12.06.2025 ora 6:00 se înregistrează o creștere atât la conductivitate cât și la cloruri în secțiunile aval loc. Praid. În probele recoltate la ora 18:00 s-a înregistrat o creștere la indicatorul cloruri în secțiunea Fantanele priza cu 322 mg/l, față de valoarea înregistrată la ora 6:00. Tendința de creștere se menține și în data de 13.06.
- Râul Târnava Mare: Valorile înregistrate la indicatorii Conductivitate și Cloruri, în secțiunea Mihail, sunt comparabile cu mediile anuale determinate de laboratoarele ABA Mureș, în campaniile planificate conform Manualului de Operare al Sistemului de Monitoring la nivelul Bazinului Hidrografic Mureș.
- Râul Mureș: Valorile înregistrate la indicatorii Conductivitate și Cloruri, se mențin relativ constante și comparabile cu mediile anuale determinate de laboratoarele ABA Mureș, în campaniile planificate conform Manualului de Operare al Sistemului de Monitoring la nivelul Bazinului Hidrografic Mureș.

SGA Gorj revine cu informații referitoare la poluarea accidentală a apei pârâului Gornacu, pe raza localității Drăguțești - zona abator Drăguțești, județul Gorj, în data de 12.06.2025, ora 13:30, precizând următoarele:

În urma identificării poluatorului la SC Succes Dezvoltare 1991 SRL - punct de lucru Abator Dragutești, s-a impus măsura de blindare a conductei de evacuare ape uzate tehnologice în pârâul Gornacu.

2.3. Pe Marea Neagra

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

3.1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că din rezultatele analizelor efectuate în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon) și ale valorii limită zilnice pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul < 10 microni) (50 µg/mc).

GNM, Comisariatul Județean Hunedoara informează telefonic de izbucnirea unui incendiu în data de 14.06.2025, în jurul orei 05.30, la SC Fepra Pet Recycling Hunedoara, județul Hunedoara. Se va reveni cu informații

3.2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.

3.3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că, pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare în intervalul de timp menționat și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

3.4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calității aerului în Municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE